

# DZIENNIK ŁÓDZKI

CZY  
TEL  
NIK

Rok VIII Nr 39 (2355)

Łódź czwartek 14 lutego 1952

## Przyjęła w Belwederze

WARSZAWA. — Dnia 13 bm. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej przyjął na audiencji sprawodawczej wiceministra spraw zagranicznych Stefana Wierbłowskiego, przewodniczącego delegacji polskiej na VI sesji ONZ.

## W Prezydium Rady Ministrów

WARSZAWA. — Dnia 13 bm. Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz przyjął wiceministra spraw zagranicznych Stefana Wierbłowskiego, który przewodniczył delegacji polskiej na VI sesję ONZ.

## Parlament metalowców Europy obraduje we Wiedniu

WIEDEŃ. — 12 lutego rozpoczęły się we Wiedniu obrady robotników — metalowców krajów europejskich. W obradach bierze udział ponad 200 delegatów z Francji, Włoch, Związku Radzieckiego, Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Niemiec zachodnich, Anglii, Czechosłowacji, Polski, Rumunii, Węgier, Bułgarii, Oregu Saary, Wolnego Obszaru Triestu, Luksemburga, Holandii, Finlandii, Danii, Belgii, Szwajcarii, Hiszpanii i Austrii.

Obrady toczą się pod hasłem „O poprawę warunków bytu, o wolność i pokój”, „O wzmocnienie międzynarodowej solidarności klasy robotniczej i pogłębienie przyjaźni między narodami”!

## Szpiegostwo i dywersja przeciwko Polsce za ustawowo wyasygnowane przez Kongres USA dolary

„Zbrodnicza robota Marszałka i Wyrwasa, Szczurka i Bartosza — powiedział oskarżyciel publiczny w procesie szpiegów amerykańskich w Katowicach — jest jednym z ogniw w łańcuchu dywersji, w łańcuchu bezpośredniego przygotowania do napaści na Polskę, na Związek Radziecki, na kraje demokracji ludowej.

Bezprzykładną w dziejach na rodów świata jest zbrojka ustawa, uchwalona w październiku 1951 r. przez Kongres amerykański i zatwierdzona przez Trumana. Przenacza ona specjalny fundusz w wysokości 100 milionów dolarów na tworzenie i organizowanie zbrojnych band dywersyjnych przeciwko Związkowi Radzieckiemu, przeciwko Czechosłowacji, Węgrom, Rumunii, Bułgarii, Albanii i Polsce.

Za dolary zbryzgane białym i splamione krwią, za te same dolary, które leżą tutaj przed wami, obywatelki sędziowe, amerykański wywiad werbuje szpiegów i dywersantów — Marszałków i Wyrwasów, Szczurków i Bartoszków.

Amerykański wywiad usiłuje się wcisnąć do naszych hut i kopalni i chciwie wymacuje swymi brudnymi łapami ich urządzenia techniczne, konstrukcje wentylacyjne, nakazuje swym agentom wykradać materiały wybuchowe i szykować akty dywersji.

Proces wykazał z jaką chytryością potrafia szpiegzy amerykańscy wdrzeć się do zakładów przemysłowych, dotrzeć do jednostek wojskowych i wcisnąć się w środowisko uczących ludzi pracy po to, by wyzyskując naiwność, gadulstwo i brak czujności, wydłubać i wykradać różne informacje, których z niecierpliwością oczekuje i które opłaca wywiad amerykański.

I dlatego właśnie słusznie powiada projekt Konstytucji, że „czujność wobec wrogów narodu oraz pilne strzeżenie tajemnicy państwowej jest obowiązkiem każdego obywatela Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej”!

## Związkowcy Trizonii głoszą hasło oporu wszelkimi środkami do strajku powszechnego włącznie przeciwko wskrzeszeniu wehrmachtu

BERLIN, 13. II. UCHWAŁA NADZWYCZAJNEJ KONFERENCJI DELEGATÓW REPREZENTUJĄCYCH 900 TYSIĘCY ZWIĄZKOWCÓW BAWARII W SPRAWIE ZASTOSOWANIA PRZECIWKO REMILITARYZACJI NIEMIEC ZACHODNICH WSELKICH FORM WALKI ZE STRAJKIEM POWSZECHNYM WŁĄCZNIE ODBIŁA SIĘ NATYCHMIASTOWYM ECHEM W CAŁYCH NIEMCZACH ZACHODNICH.

We Frankfurcie n. Menem odbyło się posiedzenie delegatów Związków Zawodowych pracowników instytucji użyteczności publicznej tego okręgu, w którym przyjęto uchwałę, wyrażającą całkowite poparcie dla jednolitej bojowej postawy związkowców Bawarii.

Rezolucje solidaryzujące się z apelem związkowców bawarskich uchwały również związki zawodowe metalowców w Stuttgarcie, we Frankfurcie n. Menem, w Solingen, w Lueneburg, w Aschaffenburgu i innych miastach. Całkowitą solidarność z uchwałą bawarskich Związków Zawodowych wyrazili

członkowie działacze związkowi Hamburga, a wiele zakładów wezwowało swe kierownictwo związkowe do podjęcia natychmiastowych kroków przeciwko wprowadzeniu ustawy o powszechnej służbie wojskowej (tzw. ustawa Blanka). Do postulatu tego przyłączyły się rady zakładowe pięciu największych przedsiębiorstw w Hildesheim.

Ządanie proklamowania strajku powszechnego w wypadku przyjęcia ustawy Blanka wbrew protestom ludności — wysunęli m. in. robotnicy zakładów „Mann” w Mungenei, robotnicy budowlani, robotnicy stalowni i walcowni w Bochum.

## Ruch strajkowy w rocznicę wydarzeń lutowych objął całą Francję

PARYŻ, 13.2. Z CAŁEJ FRANCJI NADCHODZĄ DALSZE WIADOMOŚCI O PRZEBIEGU STRAJKU W DN. 12 BM. W ROCZNICĘ WYDARZEŃ LUTOWYCH 1934 R. RUCH STRAJKOWY OBJAŁ STOLICĘ I WSZYSTKIE WAŻNIEJSZE OŚRODKI GÓRNICZE I PRZEMYSŁOWE NA PROWINCJI.

W okręgu paryskim na szczególną uwagę zasługuje bohaterstwa postawa inlektorów strajku, robotników zakładów Renault. W dniu 12 bm. policja dokonała licznych aresztowań. Do poważniejszych zajęć doszło w Paryżu w dzielnicy łacińskiej, gdzie gaullistowscy studenci próbowali spowodować studentów demokratów, manifestujących na rzecz strajku.

W okręgu paryskim ruch strajkowy objął niemal wszystkie gałęzie przemysłu. W Norde i Pas de Calais robotnicy liczących sztychów węglowych strajkowali przez cały dzień. W Lyonie i okręgu lyońskim strajk objął kolejarzy, robotników przemysłu budowlanego, chemicznego itd. W Bouches

## Najwyższy wymiar kary w procesie szpiegów amerykańskich

KATOWICE. — Dnia 13 bm. Wojskowy Sąd Rejonowy w Katowicach po naradzie ogłosił wyrok, skazujący: **Wiktora Marszałka, Teodora Wyrwasa i Franciszka Szczurka na karę śmierci** wraz z utratą praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na zawsze oraz przepadek całego majątku na rzecz Skarbu Państwa. W uzasadnieniu wyroku Sąd wskazał na **ogrom winy oskarżonych — zdrajców narodu, prowadzących na zlecenie wywiadu amerykańskiego szpiegowską i dywersyjną działalność przeciwko Polsce Ludowej**.

W Amberg (Bawaria) mimo akcji policyjnej, odbył się wiec protestacyjny młodzieży, która zobowiązała się uroczysto, że odmówi wstępowania do armii neohitlerowskiej. W Hanowerze i Brunświku odbyły się manifestacje protestacyjne kobiet.

## „Nie chcę, aby moi synowie pełnili służbę u boku katów ich ojca” Debata we francuskim Zgromadzeniu Narodowym w sprawie „armii europejskiej”

PARYŻ, 13.2. — W TOKU DEBATY WE FRANCUSKIM ZGROMADZENIU NARODOWYM W SPRAWIE „ARMII EUROPEJSKIEJ” ZABRAŁ GŁOS DEPUTOWANY KOMUNISTYCZNY ETIENNE FAJON, PODDAJĄC DRUGOCĄCEJ KRYTYCE PLAN UTWORZENIA ARMII EUROPEJSKIEJ ORAZ DEMASKUJĄC ZDRADZECZKIE STANOWISKO RZĄDU FRANCUSKIEGO W KWESTII REMILITARYZACJI NIEMIEC ZACHODNICH.

Silne wrażenie wywołało oświadczenie deputowanego Heullarda (radykała) — który podczas drugiej wojny światowej przebywał w hitlerowskich obozach koncentracyjnych, gdzie stracił zdrowie. Jest to obecnie inwalida. Heullard wszedł na trybunę opierając się na kulach, przy pomocy wózków. Zwrócił się on do całego Zgromadzenia z gorącym apelem o przeciwstawienie się remilitaryzacji Trizonii.

Mimo straszliwych wspomnień wojennych, mimo potwornych ofiar i zniszczeń spowodowanych inwazją hitlerowską — powiedział m. in. deputowany Heullard — przystępuje się dzisiaj do odbudowy armii w Niemczech zachodnich. Jakże można żądać zgody naszego kraju na realizację tych planów?

Mam ryczko umrzeć. Wybór do parlamentu zastał mnie w szpitalu. Od tego czasu mój stan zdrowia wciąż się pogarsza. Umrę dlatego, że istniała armia hitlerowska. Nie chcę, aby moi synowie pełnili służbę u boku katów ich

## Rocznica układu który jest wyrazem przyjaźni 700 milionów ludzi

PEKIN, 13.2. — Z okazji drugiej rocznicy układu między ZSRR a Chińską Republiką Ludową o przyjaźni, sojuszu i pomocy wzajemnej, prasa chińska zamieszcza artykuły, poświęcone olbrzymiej doniosłości tego wydarzenia.

Układ chińsko-radziecki — oświadczył w przemówieniu radiowym wiceprzewodniczący Towarzystwa Przyjaźni Chińsko-Radzieckiej Szeń Czun-Ju — jest wyrazem przyjaźni 700 milionów ludzi. Posiada on ogromną doniosłość dla sprawy pokoju i jest dotkliwym ciosem dla bloku agresji z imperializmem amerykańskim na czele. Jest on równocześnie dla narodu chińskiego rekwizytem wykonania gigantycznego dzieła budownictwa

## Wzrosło o 43 procent...

## Więcej bielizny, trykotaży, pończoch i skarpet dostarczy w rb. przemysł dziewiarski

Wartość produkcji przemysłu dziewiarskiego wzrosła w roku bież. o 43 proc. w porównaniu z rokiem ubiegłym. W dziale wyrobów bieliznianych produkcja wzrosła o 26 proc. (w tym bielizny damskiej — o 60 proc., dziecięcej o 36 proc. i męskiej o 9 proc.). Wzrosła również produkcja wyrobów trykotażowych męskich (o 29 proc.) i dziecięcych (o 50 proc.).

Bardzo poważny wzrost produkcji przewiduje się w dziedzinie wyrobów pończosznicych. W roku bież. produkcja pończoch damskich wzrosła o 32,1 proc. w tym stylonowych — o 207,9 proc. czyli przeszło trzykrotnie. Produkcję pończoch stylonowych będzie można znacznie podnieść dzięki uruchomieniu w ub. roku produkcji włókna syntetycznego w nowo wybudowanych zakładach w Gorzowie. Pozwoli to na pełniejsze niż dotychczas pokrycie zapotrzebowania na te wyroby.

Zwiększy się również poważnie ilość stylonowych skarpet męskich, przy czym ogólna produkcja skarpet powiększy się o 17,9 proc.

Nastąpi również dalsza poprawa jakości artykułów dziewiarskich dzięki wprowadzeniu do przerobu większej ilości wysokogatunkowej przędzy cienkoprzędnej, zwłaszcza przy wyrobach pończosznicych.

Ślusarz A. Rymaniak wykonał zadania Planu 6-letniego

POZNAŃ, 13.2. — Ślusarz oddziału W-3 Zakładów Przemysłu Metalowego im. J. Stalina — Antoni Rymaniak, ukończył jako jeden z pierwszych w Polsce, a pierwszy w woj. poznańskim całkowicie zadania przypadające na niego w Planie 6-letnim.

Rymaniak, który w Polsce sanacyjnej pozostawał często bez pracy, wspaniał swój wynik zadziwiająco głębokiemu uświadomieniu politycznemu. Za wyjątkową pracę został on dotychczas 9-krotnie wyróżniony. W roku 1951 jest współautorem dwóch wniosków usprawniających. Pomysły te przyniosły poważne oszczędności. Zastosowując je, Rymaniak w 1951 roku uzyskiwał od 400 do 520 proc. normy.

Rymaniakowi przydzielono nowocześnie urządzone mieszkanie w osiedlu robotniczym.

Przed 34 rocznicą powstania Armii Radzieckiej

MOSKWA, 13.2. — Dnia 23 bm. mija 34 rocznica istnienia Armii Radzieckiej. W całym kraju odbywają się przygotowania do obchodu tej doniosłej rocznicy. W szkołach, klubach robotniczych i kolchozowych, pałacach kultury oraz jednostkach wojskowych wygłaszane są referaty i odczyty na tematy związane z rocznicą.



## Przewodniczący spółdzielni produkcyjnej w Leśnicy Wielkiej Czesław Bałwas mówi:

— Konstytucja przedwrześniowa służyła panom Radziwiłłom, Potockim i innym mniej lub więcej zamożnym szlachcicom, jako bież na nas, robotników folwarcznych i biednych chłopów, zapewniała im prawa wszędzie, a nam tylko na papierze.

Przypominam sobie, jaka to „równość” istniała na dworze tutejszego dziedzica, Józefa Wernera. Gdy przyszło do wypłaty, dziedził wydział pieniądze przez lufek w oknie, bo jego wyrobnicy mogliby zabrudzić podłogę w mieszkaniu. Jak ktoś z ludzi folwarcznych pokazał się w parku przepalacowym, dziedziczka obrzucała go potokiem wyzwisk, a jednego razu doskoczyła do mnie z pieśelami.

W roku 1938 za to, że nie zgodziłem się pracować w warsztacie ślusarskim za 80 gr dziennie, dziedził wyrzucił z pracy ojca, wówczas 62-letniego kowala! Do wybuchu wojny musiałem teraź po całej Polsce, by zarobić na jakieś takie utrzymanie.

Wszystko zmieniło się po wyzwoleniu Polski spod okupacji niemieckiej. Odbyłem wówczas służbę w wojsku, a w r. 1949 ukończyłem trzy i półmiesięczny kurs partyjny. Dzięki Ludowemu Wojsku i naszej Partii jeszcze lepiej zrozumiałem, czym była władza kapitalistów i obywateli, a czym jest ustrój ludowy, gdzie właśnie sprawujemy władzę my robotnicy i chłopcy.

Dziś pracuję dla siebie, nie dla pana, a nową za chęcią w mojej pracy stanowią art. 10 projektu Konstytucji, który mówi: „POLSKA RZECZPOSPOLITA LUDOWA UDZIELA SZCZEGÓLNEGO POPARCIA I WSZECHSTRON-

(Dalszy ciąg na str. 2)









